beserta olah senjata dan kesaktian. Sementara Pesantren

pendidikan dasar agama diutamakan, dengan peserta

didik umum untuk seluruh masyarakat muslim, jadi

pesantren bersifat egaliter.

Secara arkeologis menunjukkan bahwa makam

Malik Ibrahim di Gresik berangka tahun 12 Rabiulawal

822 H (10 April 1419 M) memiliki kemiripan dengan

batu nisan di Samudra Pasai (angka tahun 822 H dan

831 H) dan batu nisan Umar bin al-Kazurani di Gujarat

berangka tahun 754 H (1333 M). Kemiripan ini

Panembahan Palembang Sayidin Panatagama ‖,
63

setelah Majapahit dihancurkan oleh pasukan dari Keling

pimpinan Dyah Ranawijaya Girindrawardana yang

menewaskan raja Majapahit, Kertabhumi.
64

Tahun

inilah yang oleh tradisi lisan ditandai dengan ungkapan

kronogram ―sirna-ilang-kertaning-bumi‖ atau tahun

1400 Saka atau 1478 Masehi.

Berdasarkan inskripsi Masjid Demak, Raden

Patah diperkirakan mendirikan masjid untuk yang

pertama kali pada 1388 Saka atau 1466 Masehi.
65

Sebagian menafsirkan kronogram berupa gambar bulus

pada mihrab masjid berangka tahun 1401 Saka atau

1479 Masehi.
66

Pembangunan Masjid Demak yang

kedua diperkirakan didirikan oleh para wali (dene para

wali samya, anèng Dêmak pirêmbagan karya masjid,

63

W.L. Olthof, Poenika Serat Babad Tanah Djawi wiwit saking Nabi

Adam doemoegi ing taun 1647 (‗S-Gravenhage: Martinus Nijhoff, 1941),

para wali rêmbagan),
67

dan selesai dibangun pada

tahun 1428 Saka atau 1506 Masehi (enjingipun tanggal

kaping 1 wulan Dulkangidah masjid kaadêgakên,

sinêngkalan 1428).
68

Masjid ini kemungkinan

mengadopsi Masjid Agung (masigit agung) dalam

struktur tata-kota Majapahit yang sudah ada komunitas

muslim di dalamnya pada abad XIV.
69

De Graaf dan

Ia pindah dari Demak ke Banten untuk mewartakan

Islam.
98

Pada akhir tahun 1526, sebagaimana

disebutkan di atas, Sunda Kelapa sebagai kota

pelabuhan penting bagi Kerajaan Pajajaran berhasil

dikuasai. Pada 1528, Sultan Trenggana memberikan

sepucuk meriam besar buatan Demak—dengan angka

tahun 1450 Saka atau 1528 Masehi—kepada Sunan

Gunung Jati sebagai pertanda menjadi penguasa di

aparat pendukung kekuasaan sehingga dengan cepat

merembes ke tingkat lapisan masyarakat bawah, maupun

melalui kebijakan-kebijakan strategis kenegaraan.

Kesempatan itu datang ketika supremasi Ampel

sebagai ikon dakwah Islam abad XV melemah dengan

wafatnya Sunan Ampel tahun 872 H/1467 M. Raden

Paku menggantikannya dengan membangun Pesantren

Kedaton (kerajaan) di Giri dengan gelar Sunan Giri atau

Panembahan Giri, dilengkapi dengan bangunan masjid

komunitas pesantrennya yang ditandai dengan pendirian

masjid di Kudus pada tahun 956 Hijriyah atau 1549

Masehi.
150

Setelah mengambil alih kekuasaan, Jaka Tingkir

kemudian memindahkan pusat pemerintahan dari

Demak ke Pajang, menandai transformasi titik berat

politik dari pesisir ke pedalaman. Jaka Tingkir sebagai

menantu Sultan Trenggana mendirikan kerajaan di

Pajang dan menyandang gelar mertuanya sebagai Sultan

Hadiwijaya.
151

Menurut Raffles, negeri Pajang tumbuh

sebagai daerah penting yang pantas untuk

diperhitungkan. Pemimpinnya (Raden Jaka Tingkir),

karena kepemilikan atas benda-benda kebesaran negeri

tersebut, ditempatkan sebagai yang teratas dalam

tingkatan para raja yang memerintah di daerah bagian

timur.
152

Pada tahun 1503 Saka atau 1581–1582 Masehi,

Jaka Tingkir dilantik secara resmi sebagai raja oleh

Ageng Pandanaran II melepaskan jabatannya sebagai

Adipati Semarang (dan menyerahkannya kepada

adiknya, Pangeran Ketib) untuk memilih menjadi guru

rohani di Jabalkat, Tembayat, sehingga dikenal sebagai

Sunan Bayat. Peristiwa ini ditandai dengan kronogram

(sengkalan): ―rasa guna rasa ningrat‖ atau tahun 1434

Saka atau 1512 Masehi.
161

Dalam cerita rakyat

dikisahkan beberapa santri dari Sunan Bayat,

diantaranya:

a. Dari kelompok elit (priyayi): Raden Jaka Dolok

(setelah berguru beralih nama Ki Ageng Gribig),

Raden Jaka Bodho (setelah berguru beralih nama

Ki Ageng Majasta), Raden Jaka Pandak, Raden

Syekh Kewel, Kyai Gagak Daka, dan Kyai Daka

Wana.
164

Sunan Bayat wafat sekitar tahun 1547 dan

dimakamkan di lereng Gunung Jabalkat. Raja Pajang,

Sultan Hadiwijaya, membangun makam Sunan Bayat

yang ditandai dengan inskripsi di salah satu gapura

yang tertulis: ―murti sarira jleging ratu‖ atau 1488 Saka

atau 1566 Masehi.
165

Pesantren Bayat kemudian

berturut-turut dilanjutkan oleh keturunannya, Raden

Iskak atau Panembahan Jiwa (1547–1582?);

legi. Sedangkan sadwara adalah tungle, ariang,

tahun itu ditandai dengan Kalender ―Saka‖. System kalender ini

masih dipakai oleh Suku Baduwi, Samin, dan Tengger. M. Abdul

Karim, Islam Nusantara (Yogyakarta: gramasurya, 2007), hlm. 131
239

Ibid., mengutip Warta Hindu Dharma, Kalender Caka

1923 (Denpasar: 2002). Nama hari itu masih dipertahankan di Bali.

Menurut Karim, nama-nama hari itu mirip yang berlaku di India

Timur dan Bangladesh, seperti: Robibar, Shom, Manggal, Budh,